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DYSKUSJE — DISCUSSIONS

MICHAŁ KOBUSIEWICZ

NOWE POGLĄDY NA ZAGADNIENIE NEOLITYZACJI PÓŁNOCNO-WSCHODNIEJ AFRYKI 

NEW VIEWS OF PROBLEMS CONCERNING THE NEOLITHIZATION OF NORTH-EASTERN AFRICA

W ciągu ostanich lat wyraźnie wzmaga się zaintere
sowanie badaczy procesem przejścia ludów zbieracko- 
łowieckich, a więc uprawiających gospodarkę typu eks
tensywnego (paleolityczną), do gospodarki rolniczo-ho- 
dowlanej typu intensywnego (neolitycznej). W wyniku 
tego procesu, zwanego neolityzacją, wędrowne na ogół 
grupy łowców i zbieraczy utrzymujących się dzięki bier
nemu wykorzystywaniu zasobów naturalnego środowiska 
przekształciły się w mniej lub bardziej osiadłe społecz
ności, intensywnie zajmujące się świadomą produkcją 
żywności.

Od czasu odkrycia i zdefiniowania tak zwanego blisko
wschodniego centrum neolitycznego, obejmującego tereny 
dzisiejszej Jordanii, Palestyny, Syrii, Anatolii, Iraku 
i Iranu, zapanowało niemal powszechnie przekonanie, że 
wynalazek produkcji żywności wywodzi się wyłącznie 
z tego ośrodka. Również obszary północno-wschodniej 
Afryki swą znajomość produkcji żywności zawdzięczać 
miały wpływom z „centrum bliskowschodniego” . Wy
daje się jednak, że właśnie w odniesieniu do tych tere
nów dawne poglądy powinny zostać poddane dyskusji. 
Zmuszają do tego wyniki nowych badań, które dopro
wadziły do odkrycia nie znanych faktów historycznych. 
W tym artykule przedstawione zostaną argumenty do
wodzące, że proces neolityzacji północno-wschodniej 
Afryki był bardziej złożony, niż dotychczas sądzono, 
i że jej obszary tylko w pewnym stopniu zawdzięczają 
znajomość produkcji żywności wpływom z Bliskiego 
Wschodu.

Jako północno-wschodnią Afrykę będziemy rozumieć 
tereny obejmujące dzisiejszy Egipt (bez półwyspu Synaj), 
Sudan (bez jego południowej części) oraz północno- 
wschodnią część Libii. Obszar ten podzielić można na 
cztery zasadnicze strefy ekologiczne (ryc. 1). Pierwsza

z nich to stosunkowo wąski pas wybrzeża Morza Śród
ziemnego. Strefa ta posiada dość bujną wegetację roślin
ną, mogącą istnieć dzięki niżom śródziemnomorskim 
niosącym zimą pewną ilość opadów w głąb lądu. Strefa 
śródziemnomorska przechodzi w drugą z kolei strefę 
pustyń: Wschodniej i Zachodniej. Wielkie ich obszary 
są dziś praktycznie pozbawione roślinności, z wyjątkiem 
oaz oraz górzystej części Pustyni Wschodniej. Oazy 
istnieją dzięki zasobom wody gruntowej, góry zaś tej 
pustyni otrzymują opady znad Morza Czerwonego. Na 
południe od szerokiego pasa pustyń leży strefa sawanny, 
od północy ciernista, na południu przechodząca w sawan
nę parkową. Sawanna nawadniana jest podczas pory 
deszczowej w miesiącach letnich wilgocią niesioną przez 
niże z południa. Te trzy strefy rozciągające się równoleż
nikowo ze wschodu na zachód przecina i zarazem łączy 
strefa czwarta, czyli dolina Nilu, biegnąca z południa 
na północ. Szerokość jej rzadko przekracza kilka kilo
metrów, szczególnie na południu sięga zaledwie kilkuset 
metrów. Swą nadzwyczaj bujną wegetację roślinną zaw
dzięcza ona naturalnie rzece, a konkretnie jej corocznym 
regularnym wylewom będącym następstwem obfitych 
opadów w górach i na wyżynach Etiopii.

Taki układ czterech głównych stref ekologicznych 
północno-wschodniej Afryki istnieje już od bardzo daw
na, od chwili gdy erozja wód fluwialnych przełamała 
w starszym paleolicie prekambryjski masyw Batn-El- 
Hagar na południe od II katarakty, co doprowadziło do 
ukształtowania się dzisiejszego Nilu. W ciągu tysiącleci 
zachodziły pewne zmiany polegające głównie na rozsze
rzaniu się i zwężaniu zasięgu poszczególnych stref. Działo 
się to z powodu zmian klimatycznych rządzących ilością 
i zasięgiem opadów. W niektórych okresach pustynie 
stawały się półpustyniami lub wręcz sawanną. Zasadni-
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Ryc. 1. Tereny północno-wschodniej Afryki z uproszczonym zasię
giem stref ekologicznych oraz najważniejszymi stanowiskami kultur 

późnego paleolitu i wczesnego neolitu
I  — strefa śródziemnomorska, II — dzisiejsze pustynie, III — sawanny, IV  — do
lina Nilu; 1 — stanowiska późnego paleolitu, 2 — stanowiska wczesnego neolitu 
centralnej Sahary (tzw. neolit saharo-sudański), 3 — stanowiska wczesnego neolitu.

Areas of North-Eastern Africa with a simplified range of ecological 
zones and most important sites of Late Palaeolithic and Early Neo

lithic sites

I  — the Mediterranean zone, II — present-day deserts, III — savanna, IV  — Nile 
Valley; 1 — Late Palaeolithic sites, 2 — Early Neolithic sites in the Central Sahara 

(so-called Saharian-Sudanese Neolithic), 3 — Early Neolithic sites

czy jednak układ czterech wyżej scharakteryzowanych 
stref utrzymywał się w ciągu całych pradziejów aż do 
czasów współczesnych.

Najwcześniejsze, skąpe jeszcze dane do znajomości 
schyłku paleolitu i wczesnego neolitu w północno-wschod
niej Afryce wniosły badania prowadzone od lat trzydzies
tych naszego wieku (Caton-Thompson, Gardner 1932; 
Caton-Thompson 1934; Bagnold i in. 1939; Arkell 1949; 
1951; 1964; McBurney 1947; 1967; Montet-White 1961). 
W ciągu ostatnich 20 lat nastąpił nowy, prowadzony 
z rozmachem etap badawczy, obejmujący swym zasię
giem także centralną Saharę. Rozpoczęły go prace ba
daczy francuskich na wyżynach środkowosaharyjskich. 
Do najważniejszych należy odkrycie bardzo wczesnych 
stanowisk z ceramiką, nazwanych neolitem saharo-su- 
dańskim, takich jak  w Amekni na wyżynie Hoggar 
czy Delebo w Ennedi. Dostarczyły one materiałów ar
cheologicznych, antropologicznych, faunistycznych i pa- 
lynologicznych, datowanych już na 7 tysiąclecie (Camps 
1969; 1974; 1978). Badania masywów centralnosaharyj- 
skich bardziej na wschód, w kierunku omawianego tery
torium, prowadziły też lub nadal prowadzą ekspedycje: 
włoska z Instytutu Paleontologii w Rzymie (Mori 1964; 
1968; 1970; Barich 1974; 1978) oraz niemiecka z Uniwer
sytetu w Berlinie Zachodnim (Gabriel 1977; 1978; Kuper 
1978; Taute 1978). Pierwsza z nich działa w górach Tadrat 
Acacus na Saharze libijskiej, druga zaś na wyżynie Ti-

besti w północnej części Republiki Czad. Dokonano ko
lejnych odkryć stanowisk z ceramiką, datowanych na 
7 tysiąclecie, ale bez żadnych przesłanek w materiałach 
mogących świadczyć o udomowieniu.

Wymienione badania, bardzo istotne dla znajomości 
wzajemnego stosunku kultur późnopaleolitycznych i neo
litycznych północno-wschodniej Afryki, objęły jednak te
reny leżące poza jej granicami. Na omawianym tu tery
torium już od 18 lat prowadzi intensywne badania pra
historyczne Combined Prehistorie Expedition. Skład tej 
ekspedycji opiera się przede wszystkim na dwóch zespo
łach badaczy: polskim z Instytutu Historii Kultury M a
terialnej PAN i amerykańskim z Southern Methodist 
University. Powstała ona w 1961 r. na apel UNESCO 
w związku z akcją ratowania zabytków zatapianych 
Zalewem Asuańskim. Po ukończeniu akcji ratowniczej 
w Nubii od 1966 r. badano dalszy ciąg doliny Nilu na 
odcinku egipskim wraz z depresją Fayum oraz w Sudanie 
w okolicach Debba i nad Atbarą koło Khashm El Girba 
(Wendorf 1968; Wendorf, Said, Schild 1970a; 1970b; 
Said i in. 1972; Wendorf, Schild 1975; 1976; Kobusiewicz 
1976).

Od 1972 r. działania Combined Prehistorie Expedition 
przeniesiono głównie na tereny Pustyni Zachodniej, gdzie 
już wcześniej prowadzone były w niewielkim zakresie 
badania prahistoryczne (Hobler, Hester 1969). Badania
mi tymi objęto oazy Dakhla i Kharga, okolice mniej
szych punktów wodnych jak Bir Sahara, Bir Tarfawi, 
Bir Abu Mungar oraz tereny, gdzie woda obecnie wystę
puje zbyt głęboko, lecz w wilgotniejszych okresach było 
jej pod dostatkiem, np. rejon Gabel Nabta, Bir Kiseiba 
czy Gilf El Kebir (Wendorf i in. 1976; 1977; Wendorf, 
Schild 1978). Prace wykopaliskowe przeprowadzono do
tychczas na 40 stanowiskach, z czego blisko połowa po
chodzi z późnego paleolitu i neolitu (ryc.2). Dzięki inter
dyscyplinarnym badaniom angażującym różnych specja
listów stanowiska te dostarczyły do tej chwili (program 
badawczy przewiduje ich kontynuację) licznych nowych 
danych do odtworzenia obrazu pradziejów wschodniej 
Sahary. Krótki rekonesans zwiadowczy, przeprowadzony 
przez grupę Combined Prehistorie Expedition w Pustyni 
Wschodniej i na wybrzeżu Morza Czerwonego w 1978 r., 
nie doprowadził na razie do odkrycia bardziej obiecują
cych stanowisk.

W wyniku dotychczasowej działalności w czterech 
strefach ekologicznych północno-wschodniej Afryki naj
lepiej przebadane zostały dolina Nilu i Pustynia Zachod
nia. Obraz, jaki można dzięki temu odtworzyć dowodzi, 
że obie te strefy jak  obecnie, tak i w pradziejach stano
wiły dwa zupełnie sobie przeciwstawne światy, i to za
równo z ekologicznego, jak i kulturowego punktu widze
nia. Na ich terenach panowały zawsze zupełnie różne 
warunki środowiskowe, co powodowało, że i w ludzkiej 
kulturze musiały wytworzyć się różne modele adaptacji, 
widoczne doskonale dla prahistoryka. Problem przejś-
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cia z paleolitu do neolitu w północno-wschodniej Afryce 
musimy rozpatrywać, biorąc pod uwagę tę specyfikę 
omawianego terenu. Daje ona wyraźnie znać o sobie, 
gdy śledzimy kontynuację osadnictwa prahistorycznego. 
W dolinie Nilu nie ma żadnej przerwy. Kultury górnego 
paleolitu zastąpione zostają powoli kulturami późno- 
paleolitycznymi. Pozwalał na to stały dopływ wody za
pewniony istnieniem rzeki. Natomiast na Pustyni Za
chodniej rzuca się w oczy wielki hiatus między kulturą 
ateryjską, której bogate stanowiska spotyka się w róż
nych punktach, a stanowiskami późnopaleolitycznymi. 
Okres bowiem ostrej suszy przez około 30000 lat unie
możliwił istnienie jakiegokolwiek osadnictwa poza do
liną Nilu.

Dopiero w 8 tysiącleciu rozpoczyna się nowe wilgotne 
wahnięcie klimatu. Świadczą o nim liczne dane paleo- 
geograficzne. Dla nas najważniejszy jest fakt powstania 
na Pustyni Zachodniej licznych plaji, czyli płytkich, roz
ległych basenów gromadzących wody deszczowe przyno
szone przez monsuny z południa. Na dnie zbiorników 
odkładały się warstwy syltów pochodzące z produktów 
zmywania. Grubość ich między innymi dowodzi, że mu
siały to być zbiorniki dość trwałe. Bujna wegetacja roślin
na w ich pobliżu i towarzysząca jej fauna pozwalały 
rozwinąć się także kulturze ludzkiej.

Jako pierwszą omówimy strefę dzisiejszych pustyń. 
Na Pustyni Zachodniej znamy obecnie 8 stanowisk 
późnopaleolitycznych przebadanych systematycznie dro
gą wykopaliskową. Trzy z nich (E-75-6, E-75-7 i E-75-9) 
leżą w pobliżu Gebel Nabta, dwa (E-77-3 i E-77-6) na 
krawędzi plaji El K o rtu n  około 100 km na zachód 
od Abu Simbel, dwa dalsze (E-79-1 i E-79-4) w pobliżu 
Bir Kiseiba, 100 km na zachód, oraz jedno (E-72-5) 
około 150 km na południe od oazy Dakhla (ryc.2). 
Chronologia ich opiera się na dwóch datach radiowęglo
wych zespołu ze stanowiska E-75-6, wynoszących 7410^ 
± 7 0  p.n.e. (SMU-200) i 6630±80 p.n.e. (SMU-257; 
W endorf i in. 1976), oraz na analogiach z innych tere
nów Sahary. Wydaje się, że początek osadnictwa późno- 
paleolitycznego na wschodniej Saharze należy umieścić 
w połowie 8 tysiąclecia.

Wszystkie późnopaleolityczne stanowiska pustynne 
leżą na krawędziach plaji, dziś czytelnych dzięki zacho
wanym syltom. Wszystkie też wykazują dużą zbieżność 
typologiczną. Ich inwentarze krzemienne są mikroli- 
tyczne. Wśród mikrolitów występuj ą liczne tylczaki z pros
tym lub łukowym tylcem oraz mikrolity geometryczne, 
w tym duży procent trójkątów nierównobocznych, z czego 
duża część to okazy smukłe, silnie wydłużone, z krótką 
retuszowaną podstawą. Często spotyka się także segmen
ty. Liczne są narzędzia wnękowe i zębate. Niektórym 
zespołom towarzyszą ostrza typu Ounan. Drapacze i rylce 
są rzadkością. Często spotyka się mikrorylce.

Mieszkańcy pustyń korzystali z wszelkich dostępnych 
rodzajów surowca, który czasem bywał transportowany

Ryc. 2. Działalność Combined Prehistorie Expedition w północno- 
-wschodniej Afryce

1 — tereny koncesji podlegające regularnym, czasem kilkusezonowym badaniom 
wykopaliskowym, 2 — tereny rekonesansu archeologicznego.

Activities of the Combined Prehistorie Expedition in North-Eastern
Africa

1 — concession areas subject to regular excavation researches often lasting severa 
seasons, 2 — areas of archaeological reconnaissance

z odległości kilkudziesięciu kilometrów. Jedno ze stano
wisk dostarczyło paciorków ze skorup jaj strusich oraz 
walcowatych ostrzy kościanych. W innym wypadku 
(E-72-5) ze zgrupowania i kolistego układu głazów i ka
mieni domyślać się można istnienia jakiejś namiotowej 
konstrukcji mieszkalnej (Schild, Wendorf 1975) Śred
nica skupień zabytków jest niewielka, wynosi zwykle 
kilka do kilkunastu metrów.

Na stanowisku E-75-6 w Nabta zachowały się kości 
zająca (Lepus capensis), gazeli (Gazella rufifronś) i strusia 
(W endorf i in. 1976). Podobny jest skład fauny ze sta
nowiska E-79-4 istniejącego na krawędzi plaji El-Ghorab 
w pobliżu Bir Kiseiba. Polowanie na zająca i gazelę 
stanowiło podstawę utrzymania grup późnopaleolity
cznych na dzisiejszej Pustyni Zachodniej. Zapewne 
uprawiano także zbieractwo nasion dzikich traw zbożo- 
podobnych, o czym mogą świadczyć żarna i rozcieracze 
na stanowiskach z tego okresu. Wszystkie te dane wska
zują na eksploatację suchej sawanny ożywionej gdzie
niegdzie płytkimi zbiornikami stojącej wody tworzącymi 
plaje.
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Prócz 8 eksplorowanych stanowisk znane są jeszcze 
inne zespoły tego samego typu z oazy Kharga, mniej 
zbadane z oaz Dungul i Kurkur oraz z okolicy punktu 
wodnego Ain Dalia na północny zachód od Farafra.

Zespoły chronologicznie późniejsze różnią się od póź- 
nopaleolitycznych przede wszystkim obecnością cera
miki, częściowo inwentarzem narzędzi, a także często 
(choć nie zawsze zostało to wystarczająco dowiedzione) 
pewnymi cechami wskazującymi na powolne, później 
szybsze przechodzenie na typ gospodarki intensywnej 
czyli neolitycznej.

Z terenów Pustyni Zachodniej dysponujemy obecnie 
materiałami z 5 takich stanowisk badanych drogą wyko
paliskową. Trzy z nich pochodzą z okolic Gabel Nabta 
(E-75-6, E-75-7, E-75-8 — dwa najstarsze poziomy), 
jedno z leżącej około 20 km na północ plaji El Kortein 
(E-77-5) i jedno z plaji El Ghorab w pobliżu Bir Kiseiba 
(E-79-4 — poziom górny).

Dziewięć dat ze stanowiska E-75-6 obejmuje stosun
kowo krótki okres od 6180±60 p.n.e. (SMU-255) do 
5980±40 p.n.e. (SMU-208). Za średnią należy przyjąć 
datę ok. 6100. (Wendorf i ;n. 1976). Jest to najstarsze 
dotychczas odkryte osadnictwo tego typu na wschodniej 
Saharze. Kamienne konstrukcje z plaji El Kortein dato
wane są na około 55001at p.n.e. Młodsza z dwóch faz 
osadnictwa z ceramiką „chartumską” na stanowisku 
Nabta E-75-8 przypada na4 750±50 lat p.n.e. (SMU 
261). Podobnie jak  późno paleolityczne, tak i późniejsze 
od nich osady na terenach dzisiejszej pustyni zakładano 
na brzegach plaji. Dlatego też niekiedy nakładają się one 
na siebie.

Inwentarze wyrobów krzemiennych i kamiennych 
z tych osad są jednolite typologicznie. Dominują odłupki. 
Wśród narzędzi spotyka się najczęściej przekłuwacze, 
narzędzia wnękowe i zębate, wśród mikrolitów głównie 
segmenty i drobne trójkąty, a w zespołach późniejszych 
ostrza bifacjalne i masywne wióry z łuskanymi krawę
dziami. Stosowano czasem technikę mikrorylcową. To
warzyszy im ceramika typu Chartum, starannie wykona
na, z domieszką piasku. Ornament stempelkowy pokrywa 
zwykle całą powierzchnię zachowanych fragmentów. 
Często spotyka się także żarna, rozcieracze oraz paciorki 
ze skorup jaj strusich.

W Gebel Nabta (E-75-6) odkryto dwa rzędy konstruk
cji słupowych z towarzyszącymi im jamami oraz studnią 
trzymetrowej głębokości. Na podobne jam y natrafiono 
też na stanowisku E-79-4 na plaji El Ghorab. Dwie kon
strukcje domostw zbudowanych z pionowo ustawionych 
płaskich głazów piaskowcowych wystąpiły na krawędzi 
plaji El Kortein (E-77-5). Jedna z nich miała w środku 
palenisko. Liczne głębokie i pracochłonne studnie z tego 
okresu, z ceramiką typu Chartum na dnie, wyeksploro- 
wano też na stanowisku E-75-7 w pobliżu Nabta.

Tam gdzie zachowała się fauna zidentyfikowano 
przede wszystkim kości zająca {Lepus capensis), gazeli

(Gazella rufifrons), dzikiego kota (Felis libica), jeża, ma
łych gryzoni, żółwia i ptaków. Prócz tego natrafiono 
na nieliczne wprawdzie kości bowidów, określone jako 
być może pochodzące z udomowionego bydła. Analiza 
makroszczątków wykazała obecność ziaren i plew jęcz
mienia. Trudno na razie stwierdzić, czy był to jęczmień 
udomowiony czy dziki. Za tym, że był on kultywowany, 
przemawia obecność chwastów takich jak  Calendula czy 
Medic ago, zwykle towarzyszących uprawie roślin domo
wych (Wendorf i in. 1976; Wendorf, Schild 1978).

Sądząc z powyższego można przyjąć, że podstawę 
egzystencji grup postpaleolitycznych żyjących we wschod
niej Saharze w 6 tysiącleciu stanowiło w głównej mierze 
polowanie na zwierzęta sawanny. Wydaje się jednak moż
liwe, iż obok tych głównych zajęć uprawiano też hodowlę 
w bardzo zaczątkowym stadium i prymitywną uprawę 
jęczmienia.

Na 6 tysiąclecie (5330i 90 lat p.n.e., SMU-273) dato
wane jest także stanowisko Wadi Bakht w Gilf El Ke- 
bir, odkryte w 1938 r. przez Myersa i badane w 1974 r. 
przez członków Combined Prehistorie Expedition. Jest 
ono szczególnie ciekawe, gdyż mimo że tak stare, za
wiera ceramikę zupełnie odmienną od tzw. chartumskiej, 
dekorowaną ornamentem sznurowym. (W endorf i in. 
1977).

Spróbujemy teraz objaśnić procesy, jakie na terenach 
dzisiejszych pustyń doprowadziły do przejścia od gospo
darki ekstensywnej do intensywnej, czyli od paleoliu 
do neolitu. Pomocne nam tu będą dane uzyskane z ba
dań „neolitu saharo-sudańskiego” wchodzącego w skład 
rozległego kompleksu chartumskiego. Do najlepiej po
znanych stanowisk tego kompleksu należą Amekni w Hog- 
gar (Camps 1969; 1974), Ti-n-Torha w Acacus (Barich 
1974) i Gabrong w Tibesti (Gabriel 1977; 1978; por. 
ryc.l). Wszystkie one mają zbliżone inwentarze krze
mienne i ceramikę typu chartumskiego zdobioną orna
mentem linii falistych punktowanych (Dotted Wavy Line). 
Daty ich ciągną się przez całe 7 tysiąclecie (6699 do 
6100 lat). Wśród licznych szczątków fauny nie wyróżnio
no żadnych okazów mogących świadczyć o udomowie
niu. Brak także pewnych dowodów istnienia upraw roś
linnych. Jedynie w diagramie pyłkowym w Amekni na
trafiono na dwa pyłki uznane za pochodzące z uprawnego 
prosa (Pennisetum) i pyłki chwastów typowych dla gleb 
karczowanych. W Amekni i Ti-n-Torha odkryto ślady 
dość trwałych konstrukcji mieszkalnych.

W najstarszych zespołach kompleksu saharo-sudań
skiego istnieją więc przesłanki wskazujące na pewne za
awansowanie cywilizacyjne w porównaniu z paleolitem. 
Objawia się ono choćby budowaniem bardziej trwałych 
konstrukcji mieszkalnych czy też produkcją ceramiki, 
które jednak nie muszą koniecznie oznaczać istnienia 
zmian w systemie społeczno-ekonomicznym. W pewnej 
chwili jednak w ramach tego kompleksu kulturowego 
doszło do istotnych zmian gospodarczych.
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Zapewne już w 6 tysiącleciu rozpoczęto próby udo
mowienia bydła. Obiektem ich stał się miejscowy tur 
(Bos brahyceros). Późniejsze osuszenie się klimatu powo
dujące zmniejszenie wydajności polowania i zbieractwa 
zintensyfikowało te działania. W wyniku ich doszło do 
tego, że ludność zamieszkująca centralną Saharę z łow
ców i zbieraczy przekształciła się w hodowców bydła, 
a więc w producentów żywności. Podczas tego przejścia 
inwentarze krzemienne i ceramika prawie nie uległy 
zmianie. W 4 tysiącleciu Sahara opanowana została cał
kowicie przez wyspecjalizowanych hodowców bydła o kul
turze należącej do technokompleksu chartumskiego. Za 
ciągłością kulturową i etniczną przemawia dodatkowo 
fakt, że twórcy zarówno wczesnych, jak  i późnych sta
nowisk należą do typu negroidalnego. Tak więc neolit 
centralnej i wschodniej Sahary jest niewątpliwie pocho
dzenia autochtonicznego.

Zajmijmy się teraz przejściem z paleolitu do neolitu 
w dolinie Nilu. Jak już wspomniano, warunki klimatyczne 
nie spowodowały tu przerwy w ciągłości osadniczej. 
Kultury typu późnopaleolitycznego rozwijały się wcześ
niej niż na sąsiadujących obszarach dzisiejszych pustyń. 
Najstarsze z nich istniały już w 16 tysiącleciu, a ostatnie 
odpowiadają chronologicznie późnemu paleolitowi pus
tyń. Są to mianowicie kultury: arkińska (DIW-1) w N u
bii, szamarkańska w Nubii i Górnym Egipcie (DIW-3, 
DIW-6, D1W-51, DIW-53 i El Kab; Schild, Chmielewska, 
Więckowska 1968 ; Vermeersh 1970) i karuńska w depresji 
Fayum (E-29-H1, E-29-G1, E-29-G3; Said i in. 1972). 
Do nie określonych bliżej kultur tego okresu należą też 
inwentarze z Catfish Cave w Nubii Egipskiej (Wendt 
1966).

Najstarsze z nich są zespoły kultury arkińskiej dato
wane na 8530± 150 lat p.n.e. SMU-600, Wendorf, Schild, 
Haas 1979. Zespoły szamarkańskie przypadają na okres 
między 6910±90 (SMU-582, Wendorf, Said, Haas 1979), 
6400±160 (Lv339) a około 5500 lat p.n.e. (Vermeersch 
1970; Schild, Chmielewska, Więckowska 1968). Stano
wiska kultury karuńskiej dostarczyły dat od 6150±130 
(1-4128) do 5190±120 p.n.e. (1-4129). Zespoły z Catfish 
Cave datowane są na podstawie stratygrafii i jej stosun
ku do agradacji Nilu na ok. 5500 do 5100 lat (Wendt 
1966). (ryc.3).

Obozowiska wszystkich tych kultur zakładane były 
na wyspach lub łachach rzecznych, na recesyjnych pla
żach nilowych lub na plażach jeziernych (jak np. stano
wiska karuńskie w Fayum), zawsze w pobliżu wody. 
Jaskinia Catfish Cave znajduje się w pionowej ścianie 
jednego z wadi wpadających do Khor Aqiba łączącego 
się z Nilem.

Inwentarze krzemienne z końca późnego paleolitu 
spotykane w dolinie Nilu wykazują — podobnie jak  in
wentarze z tego okresu z terenów dzisiejszych pustyń — 
daleko idące podobieństwo. Wszystkie one są wiórowe, 
choć odłupki grają w nich także ważną rolę. Wśród narzę-

Ryc. 3. Tabela chronologiczna najważniejszych stanowisk i kultur 
późnego paleolitu i wczesnego neolitu północno-wschodniej Afryki 

i centralnej Sahary.

A chronological table of the most important sites and cultures of 
the Late Palaeolithic and Early Neolithic in North-Eastern Africa 

and Central Sahara

dzi przeważają małe tylczaki. Spotyka się drapacze, 
obłęczniki i narzędzia zębate. Mikrolity geometryczne 
są nieliczne. Wśród nich wyróżniono segmenty, spora
dycznie trójkąty i trapezy. Na stanowiskach występują 
niezbyt liczne żarna. Z kultury arkińskiej znane jest ostrze 
krzemienne z wyświeceniem żniwnym krawędzi. W kul
turze szamarkańskiej występują też paciorki ze skorup 
jaj strusich. Najczęstszym rodzajem surowca do wyrobu 
narzędzi były otoczaki czertu nilowego.

Średnica obozowisk waha się od 20 do 70 m. Nie 
stwierdzono żadnych śladów konstrukcji mieszkalnych.

Dane faunistyczne dowodzą, że podstawą utrzymania 
późnopaleolitycznych grup ludzkich zamieszkujących do
linę Nilu było polowanie na wielkie zwierzęta sawanny 
jak tur (Bos primigenius) czy antylopa kama (Alcelaphus 
buselaphus), na ściśle związane z rzeką hipopotamy (Hi- 
popotamus amphibius), rzadko na gazele (Gazella rufifrons) 
żyjące na terenach suchych, bardziej oddalonych od 
Nilu. Drugim ważnym w omawianym okresie źródłem 
utrzymania musiało być rybołówstwo poświadczone ogro
mną ilością znalezisk szczątków ryb, głównie sumów ni
lowych. W kulturze karuńskiej znaczenie rybołówstwa 
przeważało wyraźnie nad myślistwem. Na podstawie 
obecności żaren i krzemieni z wyświeceniem żniwnym
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można sądzić, że zbieractwo stanowiło pewien, choć nie
zbyt ważny element w modelu adaptacji omawianych 
grup, wyraźnie bazującym na wykorzystaniu środowiska 
rzecznego i wąskiego pasa przybrzeżnego.

Stanowiska późnopaleolityczne doliny Nilu różnią się 
w sposób statystycznie istotny od stanowisk na Pustyni 
Zachodniej, które typologicznie podobne są raczej do 
późnokapskich stanowisk w Tunezji (Chacal, Ain Aache- 
na) facji Setifien. Różnice te są wynikiem różnych modeli 
adaptacji do różnych środowisk.

W strefie doliny Nilu najstarszymi chronologicznie 
dobrze datowanymi stanowiskami po późnym paleolicie 
są w pełni neolityczne zespoły kultury Fayum A, (E29-G3, 
Area B) datowane już na 3910±115 lat p.n.e. (1-4131), 
leżące w depresji Fayum łączącej się z Nilem naturalnym 
kanałem Bahr Jussuf. W samej dolinie Nilu obok nie
pewnie datowanego Merimde najwcześniejsze stanowi
ska, jeszcze nie w pełni neolityczne, lecz noszące cechy 
nowej epoki, datowane są na pierwszą połowę 4 tysią
clecia, a więc około 2000 lat później niż stanowiska
0 podobnych cechach na terenie wschodniej Sahary. Są 
to stanowiska postszamarkańskie (DIW-50 i DIW-4) w 
Nubii, których wiek oznaczono odpowiednio na 3930± 
±150 lat p.n.e. (SMU- 2, Wendorf, Schild, Haas 1979 
oraz 3270±50 p.n.e. (WSU-103), Schild, Chmielewska, 
Więckowska 1968). Zapewne podobnego wieku są zes
poły także nubijskiej kultury abkaóskiej. Obie te kultury 
reprezentują różne tradycje. Z analizy typologicznej wy
nika, że kultura postszamarkańska jest kontynuacją 
szamarkańskiej, abkańska zaś wywodzi się z gadańskiej. 
Mimo tych różnic widać wyraźnie, że przemożne od
działywanie środowiska doliny Nilu wpłynęło na daleko 
idącą unifikację.

Wszystkie te zespoły odkrywane są na rzecznych pla
żach recesyjnych, czy też nad samą wodą, między skałami 
katarakty. Podstawą utrzymania ich twórców było głów
nie rybołówstwo, częściowo polowanie i zbieractwo. Nie 
ma żadnych dowodów na uprawianie howu zwierząt 
lub rolnictwa. A jednak istnieją w materiałach przesłanki 
pozwalające wyodrębnić te zespoły z późnego paleolitu
1 wskazujące na istotne zmiany, jakie zaczęły zachodzić 
w gospodarce ludów nilowych. Istnienie tych zmian 
sygnalizuje przede wszystkim gwałtowne, wydatne, cza
sem nawet pięciokrotne zwiększenie się wielkości obozo
wisk w kulturach abkańskiej i postszamarkańskiej. W do
datku na stanowiskach abkańskich zmniejsza się ilość 
szczątków zwierząt łownych. Musiały więc zajść jakieś 
poważne, korzystne zmiany w systemie gospodarczym, 
które mimo ograniczenia polowania pozwoliły na egzys
tencję tak powiększonych grup. Możemy domyślać się, 
że doszło do jakichś wstępnych form produkcji żywności.

Obie kultury: abkańską i postszamarkańską, można 
by nazwać mezolitycznymi. Noszą bowiem one cechy 
przejściowe między paleolitycznym a neolitycznym mo

delem przystosowania się do środowiska. Nic więc 
dziwnego, że na tak przygotowanym podłożu z łatwością 
przyjęły się zdobycze neolitu. Na północy promieniowały 
one zapewne z kultury Fayum A, której geneza nie jest 
nam jeszcze znana, a także wkroczyły wraz z ludnością 
z południowo-zachodniej Azji, wnoszącą udomowione 
zboża typu azjatyckiego, udomowioną owcę, kozę oraz 
nową tradycję krzemieniarską (Merimde, Badari).

Inaczej przedstawia się zagadnienie neolityzacji po
łudniowego odcinka doliny Nilu, leżącej obecnie w strefie 
sawanny na południe od II katarakty. Nie znamy kultur 
późnego paleolitu tego regionu. W centralnym Sudanie 
odkryto niedawno dwa klasyczne stanowiska kultury 
chartumskiej. Starsze z nich (Khartoum Hospital) nie 
ma jeszcze elementów neolityzacji (Arkell 1949). Cera
mika, jaka na nim wystąpiła, zdobiona typowym orna
mentem falistych linii punktowych, nie musi wcale ozna
czać zmian gospodarczych. Przez swego odkrywcę stano
wisko to nazwane zostało mezolitem chartumskim. Ze 
stanowiska młodszego (Shaheinab) 2% kości określono 
jako szczątki owcy lub kozy (Arkell 1951). Datuje się je 
na połowę 4 tysiąclecia. W okolicach Wadi Haifa natra
fiono również na kilka stanowisk należących do wczes
nego kompleksu chartumskiego, które niestety nie dostar
czyły żadnych dat (Schiner 1968). Wszystkie te stano
wiska nawiązują blisko do zespołów chartumskich na 
wschodniej i środkowej Saharze, z których część starsza 
jest od nich o 3000 lat. Właśnie oddziaływanie kultur 
saharyjskich „neolitu saharo-sudańskiego” , kwitnących 
szczególnie w 5 i 4 tysiącleciu, wpłynęło na neolityzację 
grup ludzkich nad środkowym Nilem na południe od 
Asuanu. Nowy model gospodarczy zrodzony na wyży
nach środkowej Sahary przyjął się i rozwijał w dalszym 
ciągu w środkowym odcinku doliny Nilu (a może też 
i poza nią). Dowodzi tego istnienie późniejszych rozwi
niętych stanowisk neolitycznych, takich jak  np. Kadero 
pod Chartumem (Krzyżaniak 1978) datowane mniej wię
cej na 3200 lat radiowęglowych p.n.e.

Oznaczenie szczątków ludzkich ze stanowiska Khar
toum Hospital i z Kadero jako negroidałnych dowodzi 
i w tym wypadku powiązań z ludnością „neolitu saharo- 
sudańskiego” .

Pozostaje nam jeszcze poruszyć zagadnienie neolity
zacji strefy śródziemnomorskiej północno-wschodniej Af
ryki. Niewiele wiemy obecnie o schyłku paleolitu na tym 
obszarze. W warstwach X i IX jaskini Haua Fteach, le
żącej w górach Akhdar w Cyrenajce, stwierdzono wystę
powanie zespołu dobrze znanej z Maghrebu kultury 
kapskiej, określonej tu jako odmiana libijska. Trwanie 
jej datuje się na okres 8000-5000 lat. Inwentarz zawiera 
typowe formy kultury kapskiej : liczne tylczaki, drapacze 
i rylce. Wśród mikrolitów występują segmenty, trójkąty
i trapezy, częste są masywne wióry z wnękami, nieliczne 
mikrorylce. Spotyka się także żarna i rozcieracze kamień-
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ne. Bogaty zestaw wyrobów kościanych oraz zdobione 
naczynia z jaj strusich i paciorki z ich skorup dopełniają 
całości (Mc Burney 1967).

Z Cyrenąjki znamy też kilka zespołów nazwanych 
kulturą syrtańską (Sirtican, stanowisko Marbbe Arch 
i in.) datowanych typologicznie mniej więcej na 5000 
lat p.n.e. Charakteryzują się one występowaniem mikro- 
litycznych ostrzy z retuszem zaokrąglającym podstawę, 
mikrotylczaków o stromym tylcu, drapaczy odłupko- 
wych, rzadkich segmentów i trapezów (Mc Burney 1947).

Szczątki fauny świadczą, że ludność końca paleolitu 
w strefie śródziemnomorskiej polowała na wielkie zwie
rzęta sawanny i stepu, a także na ptaki i żółwie. Uprawia
no też zbieractwo nasion dzikich zbóż lub traw i małży 
morskich.

Jak doszło do neolityzacji tego regionu? Najstar
szym śladem uprawiania gospodarki wytwórczej są tu 
kości udomowionej owcy z warstw neolitycznych jaskini 
Haua Fteach, datowane na 4800 lat p.n.e. (Higgs 1967).

Brak przesłanek wskazujących na pochodzenie tych 
zespołów z miejscowego podłoża kulturowego. W po
bliżu leżą dwa regiony, z których nadejść mogły wzory 
nowego modelu gospodarczego: znane centrum neolitu 
lewantyńskiego i zachodnia część Morza Śródziemnego. 
Z Krety i Korsyki znamy stanowiska neolityczne już 
z 6 tysiąclecia. W obecnej chwili najbardziej prawdopo
dobna wydaje się hipoteza, że znajomość hodowli i upra
wy roślin dotarła na wybrzeża Libii i Egiptu drogą 
morską z wysp leżących na północy lub lądem przez 
Synaj z południowo-zachodniej Azji.

Omówiono powyżej przebieg procesów neolityzacji 
w strefach śródziemnomorskiej, pustyń i w dolinie Nilu. 
Strefa sawanny jest na razie zbyt mało znana, by można 
było zająć się nią bliżej.

Podsumowując całość należy stwierdzić, że przejście 
z gospodarki łowiecko-zbierackiej do hodowlano-rol- 
niczej odbywało się w północno-wschodniej Afryce róż

nymi drogami. Proces ten zaczął się najwcześniej, bo już 
w 7 tysiącleciu, na terenie Pustyni Zachodniej. Być może 
najstarsze impulsy przekazujące postęp kulturowy do
cierały tu z wyżyn centralnej i południowej Sahary, lecz 
sam proces neolityzacji odbywał się stopniowo w ramach 
rozwoju kultury grup ludności autochtonicznej. Obiek
tem udomowienia w tej strefie było przede wszystkim 
bydło.

Co najmniej 1000 lat później, w 5 tysiącleciu, rozpo
częła się neolityzacja strefy śródziemnomorskiej, która 
postęp ten zawdzięcza zapewne ludom, a w każdym razie 
impulsom napływającym z zewnątrz, ze wschodu, z pół
nocy lub z obu tych kierunków jednocześnie (Kobusie- 
wicz 1976).

Upłynęło jeszcze następne 1000 lat zanim nastąpiło 
powolne przejście ludów zamieszkujących dolinę Nilu 
na gospodarkę wytwórczą. Jej odcinek północny podle
gał zmianom na skutek bodźców zewnętrznych płyną
cych przez strefę śródziemnomorską z północy. Nato
miast na południe od Asuanu (I katarakta) do neolity
zacji dochodziło przede wszystkim pod wpływem oddzia
ływania na wschód starego kręgu tradycji „neolitu saharo- 
sudańskiego” .

Duże opóźnienie, z jakim  ludy nadnilow^ przyjęły 
model gospodarki intensywnej, tłumaczyć należy wielkim 
bogactwem doliny rzeki, która w każdej chwili zapew
niała wystarczającą ilość żywności drogą tradycyjnego 
łowiectwa i zbieractwa. Wczesne, prymitywne formy ho
dowli czy rolnictwa na większą skalę były zapewne po 
prostu nieopłacalne. Być może jednak doraźną uprawę 
stosowano niekiedy już w czasach o wiele poprzedzają
cych neolit. Danych do tego rodzaju przypuszczeń dos
tarczyły najnowsze badania w Wadi Kubbaniya pod 
Asuanem w górnym Egipcie. Nie wpływało to jednak 
w sposób istotny na ogólny model gospodarczy i kultu
rowy ludów północno-wschodniej Afryki (Wendorf i in. 
1979).
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NEW VIEWS OF PROBLEMS CONCERNING THE NEOLITHIZATION OF NORTH-EASTERN AFRICA

Sum m ary

Not long ago, it was generally believed that the neolithization 
of North-Eastern Africa was due to the influence of civilization cur
rents arriving from the so-called Near-Eastern (Levantine) Neolithic 
centre. Results of new researches made in the Central Sahara by 
French, Italian and German teams, in the Nile Valley and in the 
Western (Libyan) Desert by the Combined Prehistoric Expedition, 
have proved that Early Neolithic cultures developed on these areas 
independent of the centre in South-Western Asia.

The transfer from hunting-gathering economy to the breeding- 
agricultural way of life followed various patterns. This process 
began very early — already in the 7th millennium — in the Western 
Desert. Sites from the area of Gebel Nabta and El Kortein have 
already indicated certain essential characteristics of the approaching

neolithization. Those people probably knew about the planting of 
barley and cattle breeding. Perhaps the oldest impulses carrying 
cultural progress arrived there from the Central and Southern Sa
hara from the circle of the so-called Saharian-Sudansee Neolithic 
(e.g., sites Amekni: in Hoggar, Ti-n-Torha in Acacus, Gabrong in 
Tibesti), but the neolithization itself took place gradually within 
the cultural development of autochtonie population groups. Cattle 
was the principal object of domestication in this zone.

At least 1000 years later, probably at the beginning of the 5th 
millennium, there began the neolithization of the Mediterranean 
zone, which owed this progress probably to people or, in any case, 
to impulses coming from abroad — from the East, North, or these 
two directions simultaneously.
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Another 1000 years went by before the Nile Valley people 
turned to production economy. The northern part of this Valley 
underwent changes caused by external impulses coming from the 
North via the Mediterranean zone. Where as the Neolithic south 
of Asuan (First Cataract) took place mainly due to eastward in
fluences of the old Neolithic “circle of Saharian-Sudanese” tradi
tions or related cultures pertaining to the great Khartoum techno
complex (cf.Fig.3).

The considerable delay in the Nile people’s acceptance of the 
intensive economy model can be explained by the prolificity of the 
river valley which, at any time, ensured sufficient food obtained 
by means of traditional hunting and gathering. Early, primitive 
forms of breeding or agriculture on a larger scale could have simply 
been unprofitable.
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In the Nile Valley in the first half of the 4th millennium there 
existed human groups whose model of economy was at the turning 
point of the Palaeolithic and Neolithic. In a way, this was a transi
tional stage. There were the Abkan and Post-Shamarkian cultures. 
As regards these cultures, it would seem proper to re-accept for 
relevant areas the term “Mesolithic cultures” which had been drop
ped some time ago.

The latest researches at Wadi Kubbaniya near Asuan suggest 
that barley cultivation was known already in the period preceding 
the Neolithic by at least 10.000 years. However, this did not sub
stantially influence the economic and cultural model of communi
ties in North-Eastern Africa.

Translated by Jan Rudzki
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